1

关于“二十四节气传承”项目申报国家科技进步

奖（科普类）相关材料的公示

2019 年由我馆申报的“二十四节气传承”项目获得了中

国农学会举办的 2018-2019 年度神农中华农业科技奖（科普

类成果）。为进一步做好二十四节气传播和传承工作，更好

发挥我馆科普工作的功能作用，同时也为我馆争取更大的荣

誉，拟将“二十四节气传承”项目申报国家科技进步奖（科

普类）二等奖，通过中国农学会进行提名推荐。

项目由我馆联合北京市农林科学院、中国非物质文化遗

产保护中心、中国民俗学会共同申报，以出版《二十四节气》

《二十四节气农谚大全》科普书籍，创作《二十四节气》系

列音像出版物，在主流媒体发表二十四节气科普文章等为载

体，以申报人类非物质文化遗产代表作名录为应用途径和普

及手段。

现将“二十四节气传承”项目相关材料内容进行公示，

公示时间为 2020 年 1 月 10 日—17 日。

联系电话：65096017

馆办公室

2020 年 1 月 10 日

2

2020 年国家科技进步奖公示内容

一、 项目名称：二十四节气传承

二、 提名者: 中国农学会

提名等级:国家科技进步奖科普奖二等奖

三、 主要知识产权和标准规范目录

知识产权

（标准）

类别

知识产权

（标准）具

体名称

国家

（地区）

授权号

（标准

编号）

授权（标

准发布）

日期

证书编号

（标准批

准发布部

门）

权利人

（标准

起草单

位）

完成人（标

准起草人）

论著
《 二 十 四

节气》
中国

ISBN9

78-7-1

09-166

54-7

2012-06-

01

中国农业

出版社

中国农

业博物

馆

隋斌、肖克

之、唐志强、

周晓庆、王

晓鸣、陶妍

洁等

论著

《 二 十 四

节 气 农 谚

大全》

中国

ISBN9

78-7-1

09-219

30-4

2016-12-

01

中国农业

出版社

中国农

业博物

馆

隋斌、唐志

强、周晓庆、

王晓鸣、陶

妍洁等

电子出版

物

《 二 十 四

节 气 与 生

产生活》电

子 科 普 出

版物

中国

ISBN9

78-7-8

8030-8

95-2

2015

中国农影

音像出版

社

北京市

农林科

学院

沈鉴宇、邱

琳等

电子出版

物

《 小 神 农

话节气》科

普动画

中国

ISBN9

78-7-8

8030-8

99-0

2015

中国农影

音像出版

社

北京市

农林科

学院

邱琳、沈鉴

宇等

其他

二 十 四 节

气 对 外 宣

传片

中国 无 2015 无

中国农

业博物

馆

隋斌、王福

州、刘魁立、

肖克之、唐

志强、周晓

庆、王晓鸣、

陶妍洁等

3

其他 《二十四

节气》三幕

影院专题

片

中国 无 2009 无 中国农

业博物

馆

肖克之、唐

志强、陶妍

洁等

文章 《申遗:面

向传统撷

英  面向

未来传承》

中国 无 2014-05-

06

第 003

版

《中国文

化报》

中国非

物质文

化遗产

保护中

心

王福州

文章 《“农历二

十四节气”

成功入选

联合国教

科文组织

遗产名录：

文化自信

的又一精

彩呈现》

中国 无 2016-12-

02

第 003

版

《中国文

化报》

中国非

物质文

化遗产

保护中

心

王福州

文章 《中国人

的时间制

度——值

得骄傲的

二十四节

气》

中国 无 2016-12-

12

第 010

版

《人民政

协报》

中国民

俗学会

刘魁立

论文 《顺天应

时的知识

体系——

从发行“二

十四节气”

邮票谈起》

中国 无 2015 年

1 月 30

日第 005

版

《中国集

邮报》

中国农

业博物

馆

肖克之

4

四、 主要完成人

序号 单位 完成人

1 全国农业展览馆（中国农业博物馆） 隋  斌

2 全国农业展览馆（中国农业博物馆） 肖克之

3 北京市农林科学院 邱  琳

4 中国非物质文化遗产保护中心 王福州

5 中国民俗学会 刘魁立

6 全国农业展览馆（中国农业博物馆） 唐志强

7 全国农业展览馆（中国农业博物馆） 周晓庆

8 北京市农林科学院 沈鉴宇

9 全国农业展览馆（中国农业博物馆） 王晓鸣

10 全国农业展览馆（中国农业博物馆） 陶妍洁

五、 主要完成单位

全国农业展览馆（中国农业博物馆）

北京市农林科学院

中国非物质文化遗产保护中心

中国民俗学会